
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С ТА Н О В Л ЕН И Е

16 декабря 2016 г. г. Ставрополь № 528-п

Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий субъек­
там малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае на 
обновление содержания и технологий дополнительного образования и вос­
питания детей в 2016 году

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в це­
лях реализации Федерального закона «О развитии малого и среднего пред­
принимательства в Российской Федерации» и Закона Ставропольского края 
«О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства» Прави­
тельство Ставропольского края

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления грантов в форме 
субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в Ставрополь­
ском крае на обновление содержания и технологий дополнительного образо­
вания и воспитания детей в 2016 году.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра 
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А. и заместителя председате­
ля Правительства Ставропольского края -  министра экономического разви­
тия Ставропольского края Мургу А.Ю.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

В.В.Владимиров



, УТВЕРЖДЕН

лением Правительства 
ропольского края

^ ^ е к а б р я  2016 г. № 528-п

ПОРЯДОК

предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства в Ставропольском крае на обновление содержания и 
технологий дополнительного образования и воспитания детей в 2016 году

1. Настоящий Порядок определяет объем, условия и механизм предос­
тавления и возврата гранта в форме субсидии за счет средств бюджета Став­
ропольского края в соответствии с пунктом 2.5.1 Соглашения от 26 сен­
тября 2016 г. № 09.G79.25.0083 между Министерством образования и науки 
Российской Федерации, Обществом с ограниченной ответственностью Науч­
но-техническим центром «Сайберкад» и Правительством Ставропольского 
края о предоставлении гранта в форме субсидии из федерального бюджета 
в рамках реализации Федеральной целевой программы развития образования 
на 2016 -  2020 годы (далее соответственно -  субсидия, ФЦП, Соглашение) 
победителю конкурсного отбора юридических лиц на предоставление гран­
тов в форме субсидий из федерального бюджета юридическим лицам в рам­
ках реализации ФЦП по мероприятию 3.1 «Обновление содержания и техно­
логий дополнительного образования и воспитания детей» (далее -  получа­
тель субсидии).

2. Субсидия предоставляется получателю субсидии в целях реализации 
проекта «Совершенствование инновационной образовательной среды центра 
молодежного инновационного творчества «ВЕКТОР», ориентированного на 
формирование у школьников и подростков инженерно-технических компе­
тенций путем проведения сезонных школ и внедрения инновационных про­
грамм дополнительного образования для детей в области технического твор­
чества, исследовательской и проектной деятельности».

3. Субсидия предоставляется получателю субсидии министерством 
экономического развития Ставропольского края (далее -  министерство), яв­
ляющимся главным распорядителем бюджетных средств, единовременно в 
2016 году в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Законом 
Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2016 год» на 
реализацию соответствующих мероприятий государственной программы 
Ставропольского края «Экономическое развитие и инновационная экономи­



2

ка», утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 
24 декабря 2015 г. № 571-п.

Объем субсидии определяется в соответствии с пунктом 2.5.1 Согла­
шения.

Объем внебюджетных средств, которые получатель субсидии должен 
привлечь для реализации целей, установленных пунктом 2 настоящего По­
рядка, определяется в соответствии с пунктом 2.1.4 Соглашения.

4. Субсидия не предоставляется получателю субсидии, имеющему за­
долженность по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов за нарушение за­
конодательства Российской Федерации о налогах и сборах и иных обязатель­
ных платежей в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Фе­
дерации.

5. Предоставление субсидии получателю субсидии осуществляется ми­
нистерством при условии представления получателем субсидии следующих 
документов:

1) копии учредительных документов и всех изменений к ним, заверен­
ные получателем субсидии;

2) письменное согласие на осуществление министерством и органами 
государственного финансового контроля Ставропольского края проверок со­
блюдения получателем субсидии условий, цели и порядка ее предоставления, 
оформленное в свободной форме;

3) письменное согласие на запрет приобретения за счет полученных 
средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в 
соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при за­
купке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 
комплектующих изделий, оформленное в свободной форме;

4) справка налогового органа об исполнении налогоплательщиком 
(плательщиком сбора, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, 
сборов, пеней, штрафов, процентов по форме (код формы по КНД 1120101), 
утвержденной Федеральной налоговой службой, выданная не ранее чем за 
30 календарных дней до даты подачи предусмотренных настоящим пунктом 
документов;

5) справка государственного учреждения -  Отделения Пенсионного 
фонда Российской Федерации по Ставропольскому краю о состоянии расче­
тов по страховым взносам, пеням и штрафам, выданная не ранее чем за 
30 календарных дней до даты подачи предусмотренных настоящим пунктом 
документов;

6) справка государственного учреждения -  Ставропольского регио­
нального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации, 
подтверждающая отсутствие недоимки по страховым взносам, выданная не 
ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи предусмотренных настоя­
щим пунктом документов.



3

6. В течение 5 рабочих дней после представления документов, преду­
смотренных пунктом 5 настоящего Порядка, министерство заключает с по­
лучателем субсидии договор о предоставлении субсидии (далее -  договор) по 
форме, утверждаемой приказом министерства, и содержащий в том числе 
следующие положения:

1) перечень направлений расходов получателя субсидии, источником 
финансового обеспечения которых является субсидия, соответствующих на­
правлениям расходования целевых средств, предусмотренных приложени­
ем 2 к Соглашению;

2) объем внебюджетных средств, которые получатель субсидии должен 
привлечь для реализации цели, установленной пунктом 2 настоящего Поряд­
ка;

3) перечень показателей результативности использования субсидии, 
соответствующих показателям результативности использования гранта, пре­
дусмотренных приложением 3 к Соглашению;

4) согласие получателя субсидии на соблюдение условий, предусмот­
ренных подпунктами «2» и «3» пункта 5 настоящего Порядка;

5) обязательства получателя субсидии по использованию субсидии с 
учетом условий, предусмотренных пунктами 8 - 1 2  настоящего Порядка;

6) условие о возврате полученной субсидии в порядке и в случаях, ус­
тановленных пунктами 13 и 14 настоящего Порядка.

7. Субсидия предоставляется министерством путем перечисления 
средств в течение 10 рабочих дней с даты заключения договора на расчетный 
счет, открытый получателем субсидии в кредитной организации Российской 
Федерации, на основании доведенных министерством финансов Ставрополь­
ского края соответствующих лимитов бюджетных обязательств в соответст­
вии со сводной бюджетной росписью бюджета Ставропольского края на 
2016 год.

8. Субсидия не подлежит перечислению получателем субсидии на сче­
та, открытые получателю субсидии в кредитной организации Российской 
Федерации, за исключением случаев оплаты:

обязательств получателя субсидии в соответствии с валютным законо­
дательством Российской Федерации;

труда с учетом начислений и социальных выплат, иных выплат в поль­
зу работников, а также лицам, не состоящим в трудовых отношениях с полу­
чателем субсидии, привлеченным для достижения цели, определенной при 
предоставлении субсидии;

фактически выполненных получателем субсидии работ, оказанных ус­
луг, поставленных товаров, источником финансового обеспечения которых 
является субсидия.



4

9. Субсидия не подлежит перечислению в качестве взноса в уставный 
(складочный) капитал другой организации, а также в целях размещения 
средств на депозитах, в иных финансовых инструментах.

10. Получатель субсидии ведет обособленный учет операций по осуще­
ствлению расходов, источником финансового обеспечения которых является 
субсидия.

11. Получатель субсидии согласовывает с министерством перечень ор­
ганизаций, привлекаемых в качестве соисполнителей для цели, определенной 
при предоставлении субсидии.

12. Получатель субсидии представляет в министерство отчет о расхо­
довании субсидии в срок до 20 декабря 2016 года по форме, утверждаемой 
приказом министерства.

13. Субсидия подлежит возврату в доход бюджета Ставропольского 
края в случаях:

установления факта представления недостоверных сведений в целях 
получения субсидии;

невыполнения условий Соглашения и (или) договора;
нецелевого использования субсидии;
образования остатка субсидии, не использованного получателем суб­

сидии в отчетном финансовом году.
В случаях, предусмотренных абзацами вторым и третьим настоящего 

пункта, субсидия подлежит возврату в доход бюджета Ставропольского края 
в соответствии с законодательством Российской Федерации в полном объеме.

В случае нецелевого использования субсидии средства, использован­
ные не по целевому назначению, подлежат возврату в доход бюджета Став­
ропольского края в соответствии с законодательством Российской Федера­
ции.

14. Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке:
министерство в течение 10 рабочих дней после подписания акта про­

верки или получения акта проверки либо иного документа, отражающего ре­
зультаты проверки, от органа государственного финансового контроля на­
правляет получателю субсидии требование о возврате субсидии;

получатель субсидии производит возврат субсидии в течение 60 кален­
дарных дней со дня получения от министерства требования о возврате субси­
дии.

В случаях, предусмотренных договором, остаток субсидии, не использо­
ванный получателем субсидии в 2016 году, подлежит возврату в доход бюд­
жета Ставропольского края в течение первых 5 рабочих дней 2017 года, в по­
рядке, устанавливаемом министерством финансов Ставропольского края.



5

При нарушении получателем субсидии срока возврата субсидии мини­
стерство принимает меры по взысканию указанных средств в доход бюджета 
Ставропольского края в порядке, установленном законодательством Россий­
ской Федерации и законодательством Ставропольского края.

15. Обязательная проверка соблюдения получателем субсидии условий, 
цели и порядка ее предоставления осуществляется министерством и органа­
ми государственного финансового контроля Ставропольского края в соответ­
ствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 
Ставропольского края.


